Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 220/2023

Dispõe sobre a denominação
da Rua ‘‘B’’ do loteamento
Terra Santa em Santa Bárbara
d’Oeste, como Rua “Simone
Aparecida de Souza Lourenço”.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art.1º A Rua “B” do loteamento Terra Santa em Santa Bárbara
d’Oeste, como Rua “Simone Aparecida de Souza Lourenço”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal  no  momento  oportuno  afixará  a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Avenida.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de junho de 2023.

ISAC MOTORISTA
-vereador- D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
47

19
/2

02
3

01
/0

6/
20

23
 1

7:
04

 -
 C

H
A

V
E

: A
E

2Z
-0

Z
H

1-
33

F
0-

46
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA
Simone Aparecida de Souza Lourenço
Endereço completo:
Rua Finlândia, 260, Jd Europa em Santa Bárbara d'Oeste/SP – 13.455-505
Local de nascimento (cidade e estado):
Hospital São Francisco em Americana/SP
08/06/1978 às 08:50 da manhã
Profissão/área de atuação:
Empresária/Sócia Proprietária da Loja Canaã Veículos na Rua do Ósmio

243, Jd. Mollon em Santa Bárbara d'Oeste/SP
Trajetória profissional (empresas e áreas em que já atuou):
- Alvesnyl Confecções de Roupas Ltda (1995) – Auxiliar de Embalagem
- Padaria e Mercearia Paladar Ltda-Me (1996) – Balconista
- Flight Level Confecções Ltda (2000) – Overloquista
- Vila São Vicente de Paulo (2001) – Auxiliar de Desenvolvimento
- Canaã Veículos – Razão Social: Souza e Lourenço Comércio de Veículos

Ltda (2013) – Sócia Proprietária
Trajetória acadêmica (escolas em que estudou, cursos que fez,

graduações):
- EMEI Tico Tico – Jd. Europa (1984) - SBO
- EEPSG. Profª Heloiza Therezinha Murbach Lacava – Jd. Europa (1985 a

1996) - SBO
- Vestibular – (2008) - Americana
- Universidade Luterana do Brasil – (2009 a 2013) - Americana
- Estágio:
Cursos Certificados:
- (1991) – Introdução a Informática ao Wordstar ao D'Base III e ao Lotus 1-

2-3 – CITICOM - SBO.
- (1994) – CLIPPER (Linguagem de Programação) – CITICOM - S.B.O.
- (1994) – DATILOGRAFIA – Fundo Social de Solidariedade do Município -

S.B.O.
- (1995) – Curso Auxiliar de Escritório – José Ronaldo Barbosa -

Americana.
- (1998) – URDIDEIRA – SENAI AMERICANA.
- (1999) – COSTUREIRA INDUSTRIAL – SENAI AMERICANA.
- (1999) - COSTUREIRA INDUSTRIAL OPERADOR DE MÁQUINA –

SENAI AMERICANA.
- (2001) - Formação Continuada em Serviço 1° e 2° Semestre – Promovida

pela Secretaria de Educação e Cultura de Americana, no Programa de
Desenvolvimento Profissional Continuado – Parâmetros em Ação – Educação Infantil.

- (2001) - XIII Semana da Educação – Secretaria de Educação e Cultura –
Americana.

- (2005) - V Conferência Municipal da Assistencial Social: SUAS – PLANO
10 Estratégias e Metas para Implementação da Política Nacional de Assistência Social
- Americana.

- (2006) - XVIII Semana da Educação – Secretaria de Educação e Cultura
– Americana.

- (2007) - XIX Semana da Educação – Secretaria de Educação e Cultura –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
19

/2
02

3
01

/0
6/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
2Z

-0
Z

H
1-

33
F

0-
46

71

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Americana.
- (2006) - Oficina de Presépios – Prefeitura e Secretaria de Cultura de

Americana.
- (2008) – Prática reflexiva na educação básica – Didática Assessoria em

Educação – Limeira.
- (2008) – Prática reflexiva na educação básica – Didática Assessoria em

Educação – Americana.
- (2009) – Programa de Desenvolvimento Familiar para educadores – “Um

olhar para as questões familiares no ambiente escolar – ISC Instituto Souza Campos -
Campinas.

- (2009) - Prevenção e Combate a Incêndio – Unimed Americana.
- (2009) – Informática – Inter Vip - S.B.O.
- (2011) – 11° Encontro de Educadores – Fundação Romi – S.B.O.
- (2012) - Capacitação para os Conselheiros Tutelares – CMDCA SBO e

AEES SP.
- (2012) - Comemoração do XXII Aniversário do ECA – CMDCA – S.B.O.
- (2013) - LICENCIADA EM PEDAGOGIA - Universidade Luterana do

Brasil – Americana.
- (2009) – Capacitação de Docentes – Diretoria Regional do DEBQ da

Região 708 e Missão Quadrangular Cristo para as Crianças, Unidade MQCC 004/SP –
Igreja do Evangelho Quadrangular – S.B.O.

- (2012) – Suplente Conselheira Tutelar: com 347 votos (Atuou por alguns
meses no cargo) - S.B.O

Trajetória pessoal:
- Batizada em 2003 na 4° Igreja do Evangelho Quadrangular – Catedral da

Família.
- Atuou nos seguintes cargos voluntários na igreja: Professora de escola

Bíblica Infantil, Professora do Cultinho Infantil e Júnior, Secretária do Grupo
Missionário de Mulheres, Secretária do Grupo Regional de Adolescentes, Vice
Presidente do Grupo Missionário de Adolescentes, Ministra de Louvor, Membro do
Grupo de Coreografia, Membro do Grupo de Casais, Sempre participou das Sociais da
Igreja.

Nome do Pai: Isaias Xavier de Souza (Empilhadeirista Aposentado)
Nome da Mãe: Edite Santos de Souza (Do lar)
Irmã: Vanessa Aparecida de Souza Lourenço (Sócia Empresária da

Simone e Ex Assessora Legislativa da Câmara Municipal de S.B.O.)
Irmão: Alexandre Antônio de Souza (Empilhadeirista e Motorista)
Esposo: Luis Antônio Lourenço (Empresário)
Filho: Guilherme de Souza Lourenço (Empresário)
Nora: Arissa Kaory Teixeira Berzi (Vendedora)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de junho de 2023.

ISAC MOTORISTA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
19

/2
02

3
01

/0
6/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
2Z

-0
Z

H
1-

33
F

0-
46

71

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
19

/2
02

3
01

/0
6/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
2Z

-0
Z

H
1-

33
F

0-
46

71

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de junho de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AE2Z0ZH133F04671, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AE2Z-0ZH1-33F0-4671

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
19

/2
02

3
01

/0
6/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

E
2Z

-0
Z

H
1-

33
F

0-
46

71

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AE2Z0ZH133F04671
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AE2Z0ZH133F04671
		2023-06-02T12:55:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura